

A-528

Total Pages : 5

Roll No.

MAPA-602

M.A. Public Administration (MAPA)

विकास प्रशासन (भाग-02)

3rd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. “Bureaucracy alone serves as a means of communication between the public and the government”. Discuss.

“एकमात्र नौकरशाही ही जनता और सरकार के बीच एक संपर्क साधन का काम करती है।” विवेचना कीजिए।

2. What do development corporations mean ? What objectives do development corporations serve in developing countries like India ? Discuss in detail.

विकास निगमों का क्या अर्थ है ? भारत जैसे विकासशील देशों में विकास निगम किन उद्देश्यों की पूर्ति करते हैं ? विस्तार से विवेचना कीजिए।

3. Discuss the administrative problems of development corporations in India.

भारत में विकास निगमों के प्रशासनिक समस्याओं की विवेचना कीजिए।

4. Write an article on the types of work done by voluntary agencies in the field of rural development.

ग्रामीण विकास के क्षेत्र में स्वैच्छिक अभिकरणों द्वारा किए जाने वाले कार्यों के प्रकारों पर एक लेख लिखिए।

5. Write a detailed article on the development of Panchayati Raj institutions in India.

भारत में पंचायतीराज संस्थाओं के विकास पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

$4 \times 8 = 32$

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the administrative structure of the Panchayati Raj Institution.

पंचायती राज संस्था की प्रशासनिक संरचना की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the logic of development planning.

विकास योजना की तार्किकता की व्याख्या कीजिए।

3. Write a short note on the concept of cooperation.

सहकारिता की अवधारणा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

4. What is the importance of cooperative agriculture in rural development ? Explain.

ग्रामीण विकास में सहकारी कृषि का क्या महत्व है? समझाइये।

5. Explain political decentralization.

राजनैतिक विकेंद्रीकरण को स्पष्ट कीजिए।

6. Explain the nature of problems faced by the public sector in India.

भारत में सार्वजनिक क्षेत्र के समक्ष आने वाली समस्याओं की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।

7. Throw light on the contribution of development corporations in India.

भारत में विकास निगमों के योगदान पर प्रकाश डालें।

8. How can the financial problems of Panchayati Raj institutions be solved ? Submit your suggestions.

पंचायतीराज संस्थाओं के आर्थिक समस्याओं को कैसे दूर किया जा सकता है ? सुझाव प्रस्तुत करें।
